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1 INLEDNING 

1.1 OMFATTNING OCH AVGRÄNSNING 

En detaljplan för byggande av bostäder framtas för fastigheten Kramsta S:4 

i Järvsö.  

  

I samband med detaljplanearbetet för marken inom Kramsta S:4 behöver 

dagvattenhanteringen inom området utredas. Järvsö Sockens Storskifteslag 

har gett Tyréns Sverige AB i uppgift att genomföra en dagvattenutredning 

för området. 

 

Utredningen ska utöver att belysa förutsättningar för områdets 

dagvattenhantering föreslå en hållbar principlösning som uppfyller de krav 

som ställs. Tyréns utredning omfattar endast dagvattenhantering. 

 

Den föreslagna dagvattenhanteringen som beskrivs i rapporten är baserad 

på antaganden och ska inte ses som en bygghandling. Alla ingående delar 

måste därför projekteras och dimensioneras innan byggstart. 

 

1.2 KRAV OCH RIKTLINJER FÖR DAGVATTENHANTERING 

1.2.1 DIMENSIONERINGSPRINCIPER 

I enlighet med riktlinjer i P110 (Svenskt Vatten, 2019) bedöms området 

bilda gles bostads-bebyggelse vilket innebär att system för avledning av 

dagvatten ska dimensioneras så att åtgärderna ej breddar över till marknivå 

vid ett 10-årsregn och inte skadar bebyggelse. Regnintensiteten ska även 

modifieras med hänsyn till klimatförändringar varför en klimatfaktor 

motsvarande 1,25 ska användas vid dagvattenberäkningar. Denna faktor 

rekommenderas av SMHI enligt Svenskt Vattens rekommendationer för 

dimensionering av anläggningar som beräknas vara i bruk i slutet av detta 

århundrade med regn kortare än en timme (Svenskt Vatten, 2019). Regn 

med återkomsttid över 10 år ska hanteras på ytan genom höjdsättning och 

avsättning av ytor som kan minska avrinningen och fungera som 

översvämningsytor. 

 

VA-huvudmannen har ansvar för att det inte uppstår marköversvämning 

med skador på byggnader som följd vid ett 10-årsregn när ett område 

klassas som gles bostads-bebyggelse, om området skulle komma att ingå i 

verksamhetsområde för dagvatten, vilket det inte gör idag (Svenskt Vatten, 

2019).  



  

  

 

Uppdrag: 332421 Kramsta Hällar, Järvsö - Dagvattenutredning  2023-06-16 
Beställare: Järvsö Sockens Storskifteslag  Granskningskopia 

 

6(28) 

2 NULÄGE  

2.1 OMRÅDESBESKRIVNING 

Planområdet ingår idag i fastigheten Kramsta S:4. Området är cirka en 

hektar stort, ligger på en höjd och utgörs mestadels av öppen och avverkad 

skogsmark. Den största trädsamlingen är kilformad och står i östra delen 

av området.  

 

Planområdet ligger i nära anslutning till befintliga bostäder i Kramsta, strax 

söder om centrala Järvsö. Det går ett elljusspår genom området med 

in/utfarter i norra och västra delen av området.  

 

Flertalet bostäder angränsar planområdet i olika väderstreck med störst 

koncentration i öst. Riksväg 83 går i nord-sydlig riktning cirka 80 m från 

planområdets östra gräns. Omkringliggande ytor utgörs mestadels av 

barrskog av tall och gran, samt enstaka björkar. Marken väster om 

planområdet stiger i västlig riktning och marken öster om planområdet 

lutar nedåt mot älven Ljusnan (Figur 1). 

 

  

Figur 1. Detaljplaneområde markerat med rött på ortofoto samt topografisk karta från 

Lantmäteriet. (© Lantmäteriet) 

2.2 PLATSBESÖK OCH BEFINTLIG AVVATTNING LÄNGS KRAMSTA 

HÄLLAR 

 

• Ett platsbesök utfördes 23-05-03 klockan 12:00 – 14:00. Vädret var 

soligt och marken var ej täckt med snö. Under platsbesöket 

inspekterades topografin inom planområdet. Vägtrummor samt 

lågpunkter inventerades längs vägen Kramsta hällar just söder om 

planområdet. 

Riksväg 83

3

Centrala 

Järvsö  

Riksväg 83 

Ljusnan 

Elljusspår 

Järnvägss

pår 

Kramsta Hällar 

(väg) 
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Figur 2. Inventerade trummor längs vägen Kramsta hällar 

Trumma A avvattnar diket på norra sidan av vägen Kramsta hällar (Figur 3). 

 

 

Figur 3. Till vänster: Dike som avvattnas av Trumma A, I mitten: inlopp Trumma A, till höger: 

Rinnstråk nedströms utlopp av Trumma A. 

Trumma B avvattnar diket på norra sidan av vägen Kramsta hällar sydost 

om Trumma A. 

A 

B 

C 

D 
E 

Trumma längs med väg 

Trumma genom väg 

Rinnriktning 

Kramsta Hällar 

(väg) 

Kramsta Hans-Ersvägen 

(väg) 

Riksväg 83 
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Figur 4. Till vänster: Dike som avvattnas av Trumma B, till höger: inlopp Trumma B  

Trumma C leder vatten längs norra delen av vägen Kramsta hällar åt öst 

under infarten till huset på fastigheten LJUSDAL KRAMSTA 36:1.  

 

 

Figur 5.  Till vänster: Trumma C och diket uppströms, till höger diket nedströms 

Uppströms inloppet till trumman syns det ett kort och ytligt vägdike och 

nedströms utloppet fortsätter diket ett tag och slutar ungefär vid början av 

buskarna i Figur 5. 

 

Trummorna D och E avvattnar diken uppströms Kramsta Hans-Ersvägen till 

andra sidan vägen mot riksväg 83s vägdike (Figur 6) 

 

  

Figur 6. Till vänster: Västra vägdiket för riksväg 83, i mitten: trumma D, till höger: Trumma E 

samt dikena som avvattnas av trumman. 

Trumma 

E 
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2.3 LÅGPUNKTER  

En lågpunktskartering och avrinningsanalys utfördes med det hydrostatiska 

GIS-programmet Scalgo Live. I Scalgo Live användes ett regn om 55 mm 

vilket innebär att modellen lägger 55 mm vatten ovanpå terrängen 

(höjddatan). 55 mm motsvarar på ungefär ett 100-årsregn med en timmes 

varaktighet. Modellen efterliknar men kan inte likställas med ett regnevent 

eftersom den saknar en tidsaspekt, och den ej tar hänsyn till infiltration. 

Modellen visar flödesvägar samt lågpunkter som kommer fyllas med vatten. 

Programmen Scalgo Live och ArcGIS Pro har använts för modellering av  

flödesvägar och fyllda lågpunkter före och efter åtgärder. Höjdmodellen 

baseras på höjddata från Lantmäteriets laserskannade markhöjdsmodell 

grid 1+ 

från 2009 och framåt. Höjdmodellen har en upplösning på 1x1 m. 

 

Analysen visar att det finns 6 lågpunkter inom planområdet och alla är 

belägna i den västra delen av planområdet. Två av dessa lågpunkter är av 

större karaktär. I denna rapport kallas den västra för lågpunkt A och den 

östra för lågpunkt C (Figur 7).  

 

 

Figur 7. Till vänster: Lågpunkt A, till höger: lågpunkt C 

Lågpunkt A är den enda lågpunkten med ett djup större än 50 cm inom 

planområdet. I fastigheten KRAMSTA 27:2 som går genom planområdet 

som en kil från söder, finns två större lågpunkter. I denna rapport kallas 

den djupa lågpunkten för lågpunkt C och den grundare för lågpunkt D. En 

mindre byggnad ligger vid den södra änden av lågpunkt C, denna lågpunkt 

har ett djup på 145 centimeter i dess djupaste punkt. Intill lågpunkt C 

ligger två mindre byggnader. 
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Figur 8. Lågpunkter inom planområdet och i dess omnejd. (© Lantmäteriet) 

2.4 AVRINNING  

I Scalgo Live togs relevanta avrinningsområden fram samt rinnstråk av olika 

storlekar. Inom planområdet finns 4 del-avrinningsområden. Dessa 

avrinningsområden benämns i rapporten som avrinningsområde A, B, C 

och D (Figur 9). Den största delen av planområdet innefattas i 

avrinningsområde A. Vattnet rinner generellt i nordostlig riktning inom 

detta område. Vid riksväg 83 rinner vattnet via en kulvert under en 

golfbana till en å med utlopp i Ljusnan. Avrinningsområde B går till 

lågpunkt C som beskrevs i avsnittet 2.3. Lågpunkten är djup och har ett 

relativt litet avrinningsområde i förhållande till dess storlek. Därmed krävs 

stora nederbördsvolymer för att det ska fyllas med vatten till slut brädda 

mot avrinningsområde C i sydväst. Det sydvästra hörnet av detaljplanen 

ingår i Avrinningsområde C. Vattnet från detaljplanområdet inom 

Avrinningsområde C rinner enligt analysen idag till ett dikningssystem för 

avvattning av skogsmark och jordbruksmark. Vattnet korsar riksväg 83 via 

en vägtrumma och rinner till slut ner i Ljusnan. Avrinningsområde D 

innehåller yta från detaljplaneområdets sydöstra del. Vattnet rinner 

generellt i sydostlig riktning. Via vägdike längs riksväg 83 kan vattnet rinna 

söderut för att därefter korsa vägen åt öster och komma ut på samma 

ställe som vattnet från avrinningsområde C. Därmed rinner vattnet till 

Ljusnan via samma å som som vattnet från avrinningsområde D. 

 

A 

C 

B 

D 

Mindre 

byggnader 
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Figur 9. Rinnvägar på topografisk karta baserad på Lantmäteriets markhöjdmodell. (© 

Lantmäteriet) 

2.5 GEOLOGI OCH HYDROGEOLOGISKA FÖRHÅLLANDEN 

Områdets jordarter består av berg i dagen, morän, samt mark med tunna 

moränlager ovanpå berg (Figur 10). Jordartskartan presenterar en mycket 

översiktlig yttäckande modell av jordtäckets mäktighet samt 

jorddjupsobservationer som samlats in av SGU (SGU, 2023).  

Genomsläpplighetskartan bygger på en omklassning av grundlagret i 

datamängden Jordarter 1:25 000–1:100 000 till fyra klasser av 

genomsläpplighet: låg, medelhög, hög eller ej bedömd genomsläpplighet. 

Klassificeringen baseras på kornstorlek hos jordarten i grundlagret (SGU, 

2023). 

Kulvert/Rörbro 

Ljusnan 

Riksväg 83 

Golbana 

Vattendrag 

Vattendrag 

Rinnriktning 

Dikessystem 

Ravin 
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Figur 10. Till vänster: Jordarter 1:25 000–1:100 000 från SGU:s Kartvisare, till höger: 

Genomsläpplighetskarta från SGU:s kartvisare. (© Lantmäteriet) 

Jorddjupsmodellen har beräknats genom interpolering av kända 

jorddjupsdata. Osäkerheten i beräkningarna ökar med avståndet till 

punkter med uppmätta jorddjup (SGU, 2023). 

 

 

Figur 11. Jorddjupskarta från SGU:s Kartvisare. (© SGU) 
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I en geoteknisk utredning för detaljplanen från 2021 utfördes ett 

platsbesök då det sågs att marken till största del utgörs av berg-i-dagen 

samt ytnära berg med ett tunt gräsbevuxet vegetationstäcke på berget. I 

vissa delar av området består dessutom markytan av rikligt med ytblock. 

Markvegetationen utgörs av gräsbeklädda områden, blåbärsris, mossor och 

på berghällar även lavar. Jordtäcket i området är tunt och utgörs mestadels 

av vegetationstäcke direkt på berget. I övrigt så utgörs jordtäcket av tunna 

lager av morän. I samband med platsbesöket utfördes sticksondering med 

geokäpp/geologkäpp. Stopp mot berg och block erhölls i flertalet punkter 

inom ca 2dm under markytan. Stora stenar och ytblock ligger ställvis i 

markytan på ett flertal ställen i området (Tyréns, 2021). 

2.6 RECIPIENT 

Dagvatten från planområdet avrinner mot älven Ljusnan (Figur 12). Ljusnan 

är en 443 kilometer lång älv och har ett avrinningsområde på omkring 19 

828 km² (SMHI, 2023). Detta gör den till det 8:e längsta vattendraget med 

det 8:e största avrinningsområdet i Sverige (SMHI, 2002).  

 

Figur 12. Älven Ljusnan är recipient för områdets dagvatten och är relevant delsträcka är 

markerad med ljusblå linje. Planområdets ungefärliga position är markerat med röd cirkel. (© 

VISS) 

Ljusnan är klassad som vattenförekomst i VISS och har därmed biologisk- 

och kemisk status och miljökvalitetsnormer. Den delsträcka som vattnet 

rinner till har följande kod: ISS EU_CD: SE684490-152051 (Tabell 1). 

 

 

 

 

 

Ljusnan 
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Tabell 1. Status och Miljökvalitetsnormer för relevant delsträcka av Ljusnan  

Kemisk status Ekologisk status MKN Kemi MKN Ekologi 

Uppnår ej god Måttlig God kemisk status God ekologisk status 

 

Vattenförekomsten uppnår ej god kemisk status eftersom 

vattenmyndigheterna har gjort en nationell klassificering av kvicksilver och 

brominerade difenyletrar och bedömer att god status ej uppnås för de 

ämnena.  

 

Den ekologiska statusen för vattenförekomsten Ljusnan bedöms till Måttlig 

med tillförlitlighet 2 – Medel eftersom den sämsta statusen inom biologiska 

kvalitetsfaktorer är sämre än God. Den biologiska kvalitetsfaktorn fisk är 

måttlig på grund av kvalitetsfaktorer för konnektivitet i vattendrag som ej 

är bra nog. 

 

Grundvattenförekomsten Ljusnanåsen-Järvsö är belägen öster om 

planområdet (Figur 13). På VISS hemsida skrivs det att det är en Sand- och 

grusförekomst. Det finns mycket goda eller utmärkta uttagsmöjligheter i 

bästa del av grundvattenmagasin, storleksordningen 5-25 l/s (ca 400-2 000 

m3/d). Den geometriska noggrannheten på magasinets avgränsning är 

översiktlig. Baserad på regionala hydrogeologiska kartor eller annat 

översiktligt material (VISS, 2023b).  

 

    

Figur 13. Till vänster: Uppskattad utbredning av Ljusnanåsen-Järvsö. Till höger: in-zoomning 

vid planområdet. (© VISS och Lantmäteriet) 

Förekomsten har kvantitativ- och kemisk status och miljökvalitetsnormer 

och dess ID är (VISS EU_CD: SE684456-151964) (Tabell 2).  
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Tabell 2. Status och Miljökvalitetsnormer för Ljusnanåsen-Järvsö 

Kemisk status Kvantitativ status MKN Kemi MKN kvantitet 

Otillfredsställande God God kemisk 

grundvattenstatus 

God kvantitativ 

status 

 

 

Kvantitativ status bedöms vara god. Nivåmätningar som representerar hela 

förekomsten saknas. Kommunalt vattenuttag förekommer i förekomsten 

men inga tecken på vattenbrist har konstaterats av vattenleverantören. 

Tillförlitligheten bedöms vara medel (VISS, 2023b). 

 

Förekomsten bedömdes ha otillfredsställande status pga. 2,6-

Diklorbensamid (BAM) som är en nedbrytningsprodukt av ett 

bekämpningsmedel som är förbjudet att använda idag. Tillförlitligheten 

bedöms vara hög. Det finns mätdata för de flesta parameter. 

Påverkansanalysen visar att det finns risk för en förorening med PAH och 

bly i delar av förekomsten som inte representeras av mätningarna. Mer 

utredning i form av kontrollerande provtagning krävs. Utgångspunkt för att 

vända trend överskrids för tetrakloreten (VISS, 2023b) 

3 FRAMTIDA FÖRHÅLLANDEN 

3.1 PLANERAD UTFORMNING OCH MARKANVÄNDNING 

Södra delen av planområdet planeras att bilda ett bostadsområde med 

angränsande lokalgata. En bilväg planeras att anläggas med anslutning till 

Prästvägen i norr. I anslutning till bebyggelsen i sydväst ska ett naturparti 

bevaras. Marken som går nordväst om dagens elljusspår ska bevaras som 

parkmark. Marken öster om elljusspåret och bostadsområdet ska vara 

naturmark förutom delen som tas i anspråk för vägen. 
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Figur 14. Detaljplan för Kramsta Hällar. (© Ljusdals kommun och Lantmäteriet)  

4 DAGVATTEN- OCH SKYFALLSHANTERING 

4.1 UTMANINGAR 

Flödestoppar kan uppstå till följd av skyfall och snösmältning och en ökad 

andel hårdgjorda ytor vid exploatering kan öka storleken på pulserna och 

därmed flödeshastigheterna, vilket om det ej hanteras leder till ökad 

erosion. En annan faktor som också har en påverkan på flödeshastigheter 

är den branta lutningen i området som ger högre flödeshastigheter än en 

flackare terräng. För att minska snösmältningens belastning på området 

rekommenderas att snö från det exploaterade området flyttas till 

angränsande naturmark så att det ej belastar dagvattensystemet. Dessutom 

bör ett framtida dagvattensystem innehålla hastighetsdämpande åtgärder. 

4.2 HANTERING AV BLOCK 

Inom området som ska exploateras sågs flera större block vid 

platsbesöket. 

 

Kramsta Hällar 

(väg) 

Elljusspår 

Riksväg 83 

Kramsta Hans-

Ersvägen (väg) 



  

  

 

Uppdrag: 332421 Kramsta Hällar, Järvsö - Dagvattenutredning  2023-06-16 
Beställare: Järvsö Sockens Storskifteslag  Granskningskopia 

 

17(28) 

  

Figur 15. Block inom de delar av planområdet som är planerat att exploateras 

Varje block bör bedömas enskilt. Känsliga områden är där det finns schakt 

och när blocken ligger i slänter. Passande åtgärder för hantering av 

riskabla block är förankring eller borttagning av dem. 

4.3 SYSTEM FÖR AVDELNING, FÖRDRÖJNING OCH RENING AV 

DAGVATTEN SAMT SKYFALLSVATTEN 

För att hantera de ökande flödena som tillkommer efter exploatering av 

naturmark föreslås ett dagvattensystem där vatten leds inom 4 olika 

tekniska avrinningsområden (Figur 16). Bortledning, magasinering och 

rening av dagvatten inom de olika tekniska avrinningsområdena föreslås 

ske via väl tilltagna vägdiken. Detta är en teknik som passar bättre än t.ex 

dammar och ledningar vid kuperad terräng då dammar är svårare och 

dyrare att anlägga i lutande terräng och ledningar har sämre kapacitet än 

diken. Dikena ska dimensioneras för att avleda och fördröja 100-årsregn 

för att försäkra att hus inom planområdet samt nedströms planområdet 

inte tar skada. Planområdets topografi med kraftiga lutningar i vissa partier 

gör att flödesreducerande åtgärder bör användas i dikena. Det 

rekommenderas att tvärsgående vallar placeras ut med lämpliga intervall 

för att uppnå flödeshastigheter som ej leder till erosion. Vallarna kan göras 

av antingen en fast, impermeabel materiel som betong eller ett permeabelt 

material som makadam. Strypning av diken kan ske med hjälp av dämning 

med begränsat utlopp i betong eller sten, alternativt med hjälp av rör eller 

kupolbrunn (Bilaga 1). 
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Figur 16. Föreslagen dagvattenhantering  

Inom det tekniska avrinningsområdet A leds dagvatten från villaområden, 

vägvatten samt naturvatten via vägdiken åt norr. Den norrgående vägen är 

tänkt att ansluta till prästvägen i norr. Det går en ravin mellan prästvägen 

och planområdet som är passande att släppa vatten till (Figur 17). Ravinens 

vatten går mot kulvert genom väg Riksväg 83.  
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Figur 17. Ravin söder om prästvägen 

Vattnet rinner åt söder mot vägen Kramsta hällar inom det tekniska 

avrinningsområdet B. Vid de västra delarna av de planerade villaområdena 

behöver markan bearbetas så att avrinning sker mot vägen i öst. Ett dike 

anläggs öst om villorna på andra sidan vägen för att leda vattnet söderut. 

Dikessystemets vatten kan släppas mot det mindre diket vid trumma C i 

Kramsta hällar som sågs vid platsbesöket genom anläggning av ett dike 

som leder vatten dit. Alternativt leds vatten via ledning mot riksväg 83s 

dike.  

 

Det tekniska avrinningsområdet C leder vatten åt väst. För att undvika 

avrinning mot den angränsande fastigheten Kramsta 27:2 bearbetas en del 

av marken så att avrinning istället sker mot vägdiken längs gatorna. 

Eftersom naturvatten rinner mot det område där det planeras att bygga 

bostäder i den västra delen av området anläggs diken som samlar upp 

naturvattnet och leder det åt väst via diken mellan fastigheterna. Ett dike 

anläggs just uppströms vägen Kramsta Hällar så att vatten kan ledas mot 

trumma A. Vatten från taket just öst om detta tekniska område bör ledas 

mot passande dike så att det leds mot trumma C. 

 

Marken inom det tekniska avrinningsområdet D avrinner naturligt åt norr. 

Efter exploateringen leds vattnet fortsatt åt norr då vägdagvatten avleds via 

ett dike tunt villaområdet mot lågpunkt B. Vatten från villaområdet leds 

mot lågpunkt D via trummor under elljusspåret.  
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5 BERÄKNING OCH BEDÖMNING AV DAGVATTEN 

OCH SKYFALL 

I detta avsnitt beräknas flöden före och efter exploatering samt vilket 

behov för magasinering som krävs för att inte öka mängden vatten 

nedströms planområdet vid ett dimensionerande regn. Dessutom görs en 

bedömning av exploateringens påverkan på recipienten MKN. 

5.1 FLÖDESBERÄKNING 

 

Dagvattenberäkningar har genomförts med rationella metoden enligt P110 

tillsammans med nederbördsstatistik enligt Dahlström (2010), se Ekvation 

1 (Svenskt Vatten, 2019). För beräkning av dagvattenflöde efter 

exploatering används en klimatfaktor (𝑘𝑓) på 1,25 för nederbörden. 

Antaganden har gjorts med avseende på markanvändning, 

avrinningskoefficienter och reducerad area, gräns för utredningsområdet 

enligt Svenskt Vatten (2019; 2011) samt StormTac (2020). Varaktigheten på 

regnet definieras enligt rationella metoden som områdets tidsmässigt 

längsta rinnväg, inom delavrinningsområdet till beräkningspunkten, denna 

har beräknats med hastigheter från P110 (Svenskt Vatten, 2019).  

 𝑞𝑑𝑎𝑔 𝑑𝑖𝑚 = 𝐴 ∙ ϕ ∙ i(𝑡𝑟) ∙ kf Ekvation 1 

 

𝑞𝑑𝑎𝑔 𝑑𝑖𝑚 = 𝑑𝑖𝑚𝑒𝑛𝑠𝑖𝑜𝑛𝑒𝑟𝑎𝑛𝑑𝑒 𝑓𝑙ö𝑑𝑒, [𝑙/𝑠] 

𝐴 =  𝑎𝑣𝑟𝑖𝑛𝑛𝑛𝑖𝑛𝑔𝑠𝑜𝑚𝑟å𝑑𝑒𝑡𝑠 𝑎𝑟𝑒𝑎, [ℎ𝑎]   
ϕ = 𝑎𝑣𝑟𝑖𝑛𝑛𝑖𝑛𝑔𝑠𝑘𝑜𝑒𝑓𝑓𝑖𝑐𝑒𝑛𝑡, [−] 
i(𝑡𝑟) = 𝑑𝑖𝑚𝑒𝑛𝑠𝑖𝑜𝑛𝑒𝑟𝑎𝑛𝑑𝑒 𝑛𝑒𝑑𝑒𝑟𝑏ö𝑟𝑑𝑠𝑖𝑛𝑡𝑒𝑛𝑠𝑖𝑡𝑒𝑡, [𝑙/𝑠 ∙ ℎ𝑎] 
𝑘𝑓 = 𝑘𝑙𝑖𝑚𝑎𝑡𝑓𝑎𝑘𝑡𝑜𝑟, [−] 

 

Tabell 3 redovisar markanvändningen i hela området före exploatering, 

dimensionerande avrinningskoefficient som har antagits, samt beräknad 

reducerad area, vilket är den area som bidrar till avrinningen. Tabell 4 

redovisar den preliminära markanvändningen efter exploatering 

tillsammans med antagna avrinningskoefficienter och beräknad reducerad 

area. För planområdet ökar den reducerade arean från 1.6 ha till 2.3 ha. 

Markanvändningen samt ytstorleken baseras på inspektion av området via 

ortofoto och erhållen preliminär plankarta upprättad 2023-04-26. 

 

Tabell 3. Markanvändning före exploatering tillsammans med respektive uppmätt area 
angivna avrinningskoefficienter och beräknad reducerad area avrundat till närmsta tiotal. 
Reducerad area är arean som beräknas bidra med avrinning och beräknas genom 
multiplikation av marktypens area och avrinningskoefficient. 

Nuvarande 

markanvändning 

Area 

(ha) 

Avrinningskoefficient 

φ 

Reducerad area 

(ha) 

Skogsområde 10,6 0,15 1.6 

Hela området 10,6 0,15 1.6 

 

Tabell 4. Preliminär markanvändning efter exploatering tillsammans med respektive uppmätt 
area, angivna avrinningskoefficienter och beräknad reducerad area.  
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Prel.  

markanvändning 

Area 

(m
2

) 

Avrinningskoefficient 

φ 

Reducerad area 

(m
2

) 

Skogsområde 56906 0,15 8536 

Villaområde 42683 0,25 10671 

Väg 4145 0,8 3316 

Diken 2300 0,1 230 

Tak           135 0,9 122 

Hela området 106169.25 0.22 22874 

 

Området innehar fem tekniska avrinningsområden efter omdaning som 

beskrevs avsnitt 4.3.  

 

För delavrinningsområdena före och efter exploateringen beräknades 

varaktigheten på nederbörden till 10 minuter baserat på 

avrinningsområdets koncentrationstid. I Tabell 5 och Tabell 6 sammanställs 

de beräknade flödena för ett regn med varaktigheten 10 minuter och 

återkomsttider på 10- och 100-år för de olika tekniska avrinningsområdena 

före exploatering samt efter exploatering. Vidare redovisas flöde för hela 

planområdet med en varaktighet på 10 minuter och en återkomsttid på 10 

år respektive 100 år.  

 

Tabell 5. En varaktighet på 10 minuter gäller för samtliga flöden, klimatfaktorn 1.25 används 

för nederbörden i regnscenarierna efter exploatering 

Avrinningsområde 

 

10-års regn [l/s] 

 

100-års regn [l/s] 

Tekniskt avrinningsområde A, före expl. 66 142 

Tekniskt avrinningsområde B, före expl. 51 109 

Tekniskt avrinningsområde C, före expl. 50 106 

Tekniskt avrinningsområde D, före expl. 21 45 

 

Tabell 6. En varaktighet på 10 minuter gäller för samtliga flöden, klimatfaktorn 1.25 används 

för nederbörden i regnscenarierna efter exploatering 

 

Avrinningsområde 

 

10-års regn [l/s] 

 

100-års regn [l/s] 

Tekniskt avrinningsområde A, efter expl. 172 369 

Tekniskt avrinningsområde B, efter expl. 106 228 

Tekniskt avrinningsområde C, efter expl. 106 226 

Tekniskt avrinningsområde D, efter expl. 44 94 

5.2 BEHOV AV FLÖDESUTJÄMNING 

Baserat på flödesberäkningarna ovan kan slutsatsen dras att avrinningen 

kommer öka från planområdet efter exploatering (se Tabell 5). Då området 

har påpekats vara känsligt för erosion rekommenderas utjämningsmagasin 

samt fördröjande åtgärder i diken för att reducera påverkanseffekter på 

nedströms rinnstråk till följd av exploateringen. Förslaget utgår från att 
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flödena efter exploateringen inte får överstiga de beräknade flödena före 

exploatering, justerade med en klimatfaktor och ändrad markanvändning 

till följd av exploateringen. Då risken för erosion i diket är stor ges förslag 

på fördröjande åtgärder för att reducera vattenhastigheten.  

 

Eftersom planområdet innehåller kraftiga höjdskillnader och det finns 

bostäder nedanför planerad exploatering föreslås en magasinvolym 

baserad på ett 100-årsregn med klimatfaltor 1.25 där tömningsflödet 

motsvarar flöden vid 100-årsregn innan exploatering (se Tabell 5,100-

årsregn Tekniskt Avrinningsområde, före exploatering). Magasinsvolymer 

dimensioneras utifrån ett uniformt blockregn med 100-års återkomsttid 

samt den varaktighet som returnerar störst magasinvolym (Tabell 7).  

 

Tabell 7. Erforderliga magasinvolymer för de olika tekniska avrinningsområdena, 
dimensionerad för ett 100 års regn med varaktighet 10 min. 

Avrinningsområde 

efter exploatering 

Erforderlig magasinvolym [m
3

] 

100-årsregn, 10 min 

Tekniskt 

avrinningsområde A 

136 

Tekniskt 

avrinningsområde B 

71 

Tekniskt 

avrinningsområde C 

72 

Tekniskt 

avrinningsområde D 

29 

 

5.3 FÖRORENINGSBEDÖMNING  

Utgångspunkten för dagvattenhanteringen är att inte tillföra mer 

föroreningar till recipienten efter exploateringen. Planerad bebyggelse 

bedöms inte medföra större föroreningar, eftersom det inte kommer 

byggas några stora parkeringar eller dylikt. Därmed anses 

föroreningsberäkning inte vara nödvändigt. Påverkan på området av 

exploatering kommer främst från ökade flödestoppar och inte ökad mängd 

föroreningar. Allt dagvatten inom planområdet ska ledas till strypta diken. 

Strypta diken gör att vattnet från de mindre nederbördstillfällena under 

året blir stående i diket vilket ger tid åt rening av vatten genom infiltration 

och sedimentation av suspenderade och lösta föroreningar. Diket behöver 

däremot tömmas ibland för att få bort de sedimenterade ämnena. Eftersom 

Ljusnans avrinningsområde är stort är den inte lika känslig som recipienter 

med mindre utspädningsförmåga. 

5.4 SKYFALLSBEDÖMNING 

För att minimera risken av erosion vid större regn bör nakna jordslänter 

undvikas, genom att de täcks. Jordslänterna bör stabiliseras med växtskikt 

så fort som möjligt för att hålla jorden på plats och förstärka slänter. 

 

För att skydda planerade byggnader inom planområdet samt nedströms 

planområdet från skyfallsvatten höjdsätts området på ett passande sätt och 

väl tilltagna diken anläggs för att bortleda och magasinera skyfallsvatten på 

ett säkert sätt. Avskärande diken anläggs inom det tekniska 

avrinningsområdet C så att vatten från en fastighet ej rinner in på en 

annan. 
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5.5 DIMENSIONERING AV DIKEN FÖR BORTLEDNING AV DAGVATTEN 

OCH SKYFALL 

I plankartan har 2.5 m på vardera sida av vägarna avvarats för anläggning 

av vägdiken. Vid en översiktlig beräkning har dessa bredder bedömts vara 

tillräckliga för anläggning av diken som ger fördröjning och avledning av 

dagvatten och skyfallsvatten. Dikena antas anläggas på båda sidorna av 

vägarna med dimensioner enligt Tabell 8 samt linjära bottenlutningar 

enligt en interpolering av dagens topografi. 

Beräkningarna gjordes genom att jämföra dikenas flödeskapacitet och 

fördröjningskapacitet med flödena efter exploatering i Tabell 5 samt 

fördröjningsbehoven i Tabell 7. 

Tabell 8. Antagna dimensioner för vägdiken 

 Bottenbredd 

(m) 

Djup (m) Dagbredd 

(m) 

Släntlutning  

Vägdiken 0.5 0.5 2.5 1:2 

 

5.6 FLÖDESUTJÄMNING OCH RENING 

Målet är att avrinningen ut från planområdet efter exploatering ska 

begränsas så att det inte överstiger flödet före exploatering. Eftersom 

byggnation av bostadsområde på tidigare naturmark kommer öka andelen 

hårdgjorda ytor, kommer avrinningen från området att öka, vilket 

bekräftades med flödesberäkningarna i Tabell 5. För att minimera 

effekterna behöver således åtgärder sättas in. Eftersom området har en 

ganska brant lutning anses dammar eller liknande ej vara lämpligt och som 

främsta åtgärd beskrivs olika fördröjningsåtgärder som utnyttjar befintliga 

eller planerade anläggningar såsom befintliga eller planerade diken.  

5.6.1 TEKNISKA LÖSNINGAR FÖR FÖRDRÖJNING AV DAGVATTEN INOM 

DIKEN 

Som beskrevs i del 4.3 är diken fördelaktiga då de kan fungera både som 

transportsystem men också som fördröjnings- och reningsanläggning. 

Dessutom föreslås vallar för att fördröja flödet och reducera hastigheten, 

se Figur 18. Vid vattenhastigheter över 0,7 m/s bör behov av 

erosionsskydd kontrolleras (Vägverket, 2008). Olika material är mer eller 

mindre erosionsbenägna vid olika vattenhastigheter och lutningar. Om 

exemplevis grus används i dikena rekommenderas en största 

vattenhastighet på mellan 0,3-1,2 m/s, motsvarande för sten är 1,2-4 m/s 

(Vägverket, 1990). Om en kombination av dessa material används kan det 

antas att vattenhastigheten på ett ungefär behöver halveras för att säkra 

mot erosion och för att uppnå detta rekommenderas vallar.  

 

Vidare efterforskning bör göras för mer specifik utformning. På grund av 

den låga infiltrationskapaciteten rekommenderas vallarna göras 

genomsläppliga. Detta för att det fördröjda vattnet inte kommer infiltrera i 

någon större utsträckning utan måste tillåtas passera nedströms 

(Trafikverket, 2020). Dessutom kan det krävas ett ledningsrör i botten av 
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diket om genomsläppligt material i vallarna inte är nog, se Figur 18. 

Dimensionerna på diket kommer behöva utformas med en större 

tvärsnittsarea än först beräknat på grund av den lägre hastigheten som 

skapas av fördröjningen.   

  

 

Figur 18. Dike med tvärgående vallar samt tvärsnitt av stenfyllt dike med dräneringsledning, 

Trafikverket (2020). 

Efter dikets slut inom planområdet bör vattnet ledas mot riksväg 83 eller 

recipienten via en fortsättning av diken eller ledning. Då behövs en 

överenskommelse med nedströms markägare via till exempel ett servitut.  

5.6.2 EROSIONSSKYDD 

Dikesbotten och slänter föreslås säkras mot erosion, detta gäller för 

samtliga diken. För detta föreslås krossmaterial av något slag, exempelvis 

makadam, tillsammans med växtlighet. Då området har ytligt berg och 

väldigt tunna jordlager kan sprängning komma att behövas om diken eller 

fördröjningsmagasin annars inte är möjliga att utföra. Material som 

bortförs bör då undersökas om det kan återanvändas som krossmaterial till 

dikena för att utnyttja resurser på plats.  

5.6.3 TEKNISKA LÖSNINGAR FÖR RENING AV DAGVATTEN 

Genom att strypa utloppet från planområdet möjliggörs viss sedimentering 

av föroreningar. Diken kan då komma att behöva rensas för att undvika att 

sediment transporteras nedströms vid stora flödestoppar samt för att 

minska risken för igensättning. Växtligheten och oregelbunden botten i 

dikena möjliggör även det för en viss rening av föroreningar. Om diket 

inom planområdet förses med vegetation och strypning kan det bidra till 

avskiljande av föroreningar. 

5.7 ÅTGÄRDER FÖR ÖVERSVÄMNINGSSKYDD 

Vid exploatering rekommenderas att inga nya lågpunkter skapas. Östra 

delen av lågpunkt A kan behöva fyllas så att vatten från tekniska 

avrinningsområdet E kan ledas mot lågpunkt 4 via dike. För att försäkra att 

fastigheten KRAMSTA 27:2 ej för ökad avrinning efter exploatering kommer 

marken som idag ingår i lågpunkt Cs avrinningsområde justeras så att 

lutningen istället sker mot vägdiken. Vidare rekommenderas tomternas 
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höjdsättning styr dagvattnet från bostadsområdet och mot vägdiken 

nedströms. I övrigt bedöms risken att stående vatten bildas som låg på 

grund av den naturligt branta lutningen i området. 
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6 SAMMANFATTANDE SLUTSATSER 

• Området omfattas i dagsläget inte av kommunalt 

verksamhetsområde för dagvatten, därmed finns inga givna 

anslutningspunkter för eventuella dagvattenledningssystem.  

 

• Vid exploatering av området bedöms avrinningen öka till följd av 

ökad hårdgörning. 

 

• Efter exploatering avleds dagvatten från 4 olika tekniska 

avrinningsområden med olika utlopp. 

 

• Dagvatten och skyfallsvatten avleds via diken dimensionerade för 

100-årsregn. Dikenas syften är framför allt avledning och 

fördröjning men bidrar även med rening. 

 

• Dikena anläggs med antingen krossmaterial eller vegetation för att 

minska risken för erosion 

 

• Tvärsgående vallar anläggs i dikena för att både ge ökad 

fördröjningskapacitet samt lägre flödeshastigheter vilket även gör 

dem mindre erosionsbenägna. 

 

• För att skydda bostäder inom- samt nedströms planområdet, 

behöver marken inom delar av planområdet schaktas och fyllas så 

att vatten rinner på ett säkert sätt.  Dessutom anläggs avskärande 

diken för att skydda bostäder mot vatten från fastigheter 

uppströms. 

 

• Tomternas höjdsättning skall styra dagvattnet från bostadsområdet 

och mot nedströms diken. Minimalt med stillastående vatten väntas 

på grund av den branta marklutningen men höga flöden inom 

planområdet kan ändock medföra problem om höjdsättning ej 

anpassas. 

 

• Vidare föreslås snö från planområdet förflyttas till angränsande 

naturmark 

  

• Då inga större parkeringar eller dylikt planeras för området 

förväntas föroreningsgraden vara låg även efter exploatering, men 

utformningen på dikena medför en viss rening. 
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BILAGA 1 

 

Exempelutformning av anläggningar.  

Exempel på avledning av större dagvattenmängder via diken  

 

Till vänster: Dämmen i ett svackdike i USA för att öka utjämningsvolymen och 

skapa trögare avledning av dagvatten. Källa: Massachusetts Department of 

Environmental Protection, 2017. I mitten: Ett svackike med hinder för att reducera 

hastigheten på dagvattnet. Källa Boverket. Till höger: exempel på dämmen i 

svackdike i Tyskland. Källa: Stockholm vatten och avfall, 2017. 

 

 

Till vänster: exempel på dämme i slutet av ett dike för att skapa större 

utjämningsvolym. Källa: VegTech. Till höger: exempel på makadamdike. Källa: 

Stockholm vatten och avfall 

 


